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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stanovením kritické a vrcholové pevnosti výsypkového

jílu z vnitřní výsypky lomu Jiří. V práci jsou stručně popsány pevnostní charakteristiky zemin,

přičemž je kladen důraz na kritickou pevnost a její laboratorní stanovení, a chování jílovitých

výsypek. V rámci diplomové práce byly vykonány laboratorní zkoušky v triaxiálních

přístrojích se standardním uspořádáním a s kluznými podstavami, v rotačním a translačním

smykovém přístroji. Výsledky z těchto zkoušek jsou diskutovány a porovnány s daty

z geotechnického průzkumu vnitřní výsypky lomu Jiří z roku 2012.

Abstract

This Thesis deals with the determination of the critical and peak strength of clay fill soils

from open mine Jiří. The strenght of clay was determined by conventional triaxial apparatus

and triaxial apparatus with frictionless specimens, and two types of direct shear box:

translational and ring shear box. The results of laboratory tests are discussed and compared

with data of geotechnical investigation of landslide in mine Jiří.
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1. Úvod

Jak uvádí například Bolton (1979) je pevnost zemin v kritickém stavu, respektive úhel

vnitřního tření v kritickém stavu, vhodným parametrem pro rutinní posouzení dlouhodobé

stability nasycených zemin přirozených i umělých svahů (jako jsou například svahy jílovitých

výsypek v severozápadních Čechách). V geotechnické praxi při posuzování stability jílovitých

výsypek v České republice je stále dávána přednost vrcholové pevnosti, ačkoli pevnost

v kritickém stavu je teoreticky vhodnější a její laboratorní stanovení je jednodušší

(nevyžaduje neporušené vzorky).

Cílem této práce je stanovit pevnost v kritickém stavu výsypkového jílu z vnitřní výsypky

lomu Jiří, která byla v roce 2009 postižena rozsáhlým sesuvem. Pro stanovení pevnosti

v kritickém stavu v rámci této práce byly použity přístroje, jimiž disponuje laboratoř

mechaniky zemin Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky na Univerzitě

Karlově v Praze. Konkrétně byly použity trojosé smykové přístroje, rotační a translační

smykové přístroje. V případě trojosých smykových zkoušek byl zvolen typ CIUP (izotropně

konsolidované nedrénované zkoušky s měřením pórového tlaku) se standardním podstavami

a s kluznými podstavami.
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2. Pevnost zemin

Pevnost materiálu lze obecně definovat jako maximální rozdíl napětí, které je materiál

schopen vydržet. Hovoříme tedy o pevnosti smykové, která je charakterizována jako odpor

proti usmyknutí zeminy na tvořící se smykové ploše. Atkinson (1993) rozlišuje pro zeminy

dvě základní kritéria porušení (viz Obr.2.1). První, označované Trescovo kritérium, popisuje,

že k porušení dojde, když Mohrova kružnice napětí dosáhne obálky dané vztahem: τ = s, kde

s je smyková pevnost materiálu a τ smykové napětí. Druhé kritérium, označováno jako Mohr-

Coulombovo kritérium říká, že pevnost se zvyšuje lineárně se zvyšujícím se efektivním

napětím a k porušení dojde, když Mohrova kružnice napětí dosáhne obálky pevnosti popsanou

rovnicí: τ´ = c´+ σ´ tan φ, kde c´ je soudržnost a φ uhel vnitřního tření. Dále Atkinson (1993)

uvádí, že pro většinu zemin platí c´= 0. Trescovo kritérium se uplatňuje v případě

neodvodněného zatížení a Mohr-Colombovo v případě odvodněného zatížení.

Obr.2.1 Kritéria porušení zemin podle Atkinson (1993).
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2.1 Typy pevnosti zemin

Mobilizovaná smyková pevnost zemin závisí na délce posunu na smykové ploše. Pevnost

zemin si můžeme definovat pro jakékoliv posunutí jako smykové napětí, kterému zemina při

tomto posunutí vzdoruje. Atkinson (1993) rozlišuje pro zeminy vrcholovou pevnost φp,

pevnost v kritickém stavu φcr a reziduální pevnost φrez. Jednotlivé typy pevnosti jsou

zobrazeny na Obr.2.2 v grafu závislosti smykového napětí na posunu.

Obr.2.2 Graf závislosti smykového napětí na posunu (Atkinson, 1993).

2.1.1 Vrcholová pevnost

Vrcholová pevnost je maximální smykové napětí, které je zemina schopna vydržet.

Atkinson (1993) uvádí, že v případě zemin na suché straně od kritické (ulehlých

hrubozrnných zemin a překonsolidovaných jemnozrnných zemin) smykové napětí rychle

stoupá již při malém posunu až do mezní hodnoty, která právě představuje vrcholovou

pevnost. Po dosažení této hodnoty začne smykové napětí klesat. V případě zemin na mokré

straně od kritické (kyprých hrubozrnných zemin a normálně konsolidovaných jemnozrnných

zemin) pevnost pozvolna stoupá bez znatelného vrcholu do limitní hodnoty představující

kritickou pevnost. V tomto případě se vrcholová pevnost rovná pevnosti kritické. Z tohoto

vyplývá, že vrcholová pevnost významně závisí na struktuře zeminy.
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Obr.2.3 Graf závislosti smykového napětí na přetvoření pro zeminy na suché(D) a mokré(W)

straně od kritické (Atkinson, 1993).

Pro hrubozrnné zeminy udává Mitchell (1993),že vrcholová pevnost je dána součtem

následujících faktorů: tření na kontaktech jednotlivých zrn zeminy, přeskupování částic

a dilatance, v případě velkého normálového napětí a malé pórovitosti také drcení zrn zeminy.

U jemnozrnných zemin jsou nejvýznamnější faktory ovlivňující vrcholovou pevnost zemin

tyto: struktura zeminy a stupeň překonsolidace, mineralogické složení, adsorbované kationty,

pH.

Z výše uvedeného vyplývá, že vrcholová pevnost není vhodný parametr pro popis

pevnosti v geotechnické praxi.

2.1.2 Pevnost v kritickém stavu

Jak je uvedeno v kapitole 2.1.1 po překročení vrcholové pevnosti, která je závislá

na struktuře zeminy, dosáhne vždy zemina limitní hodnoty smykového napětí, která je

označována jako pevnost v kritickém stavu, bez ohledu na původní strukturu zeminy. Během

smyku se zemina na smykové ploše dostane do stavu turbulentního tečení a zemina se chová

jako ideálně plastický materiál, kterého je možné dosáhnout jen při určité pórovitosti. Pokud

je zemina na suché straně od kritické, tak se pórovitost zvětší a pokud je na mokré straně

od kritické, tak se pórovitost zmenší. Pórovitost tedy vždy dosáhne stejné hodnoty a pevnost

v kritickém stavu je vždy stejná, nezávisle na původní pórovitosti.
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Atkinson (1993) uvádí, že kritického stavu je dosaženo po přetvoření nejméně 10 %.

Najser a Boháč (2005) udává, že z obecného výchozího stavu je pro dosažení kritického stavu

při trojosé zkoušce potřebné obvykle osové přetvoření 15 až 20%. Santamarina et al. (2001)

uvádějí, že při zkouškách písku ve smykové krabici bylo potřebné přetvoření 50 %.

Rozhodující však není velikost osového přetvoření, ale výše uvedený ustálený stav.

Atkinson (1993) popisuje kritický stav zemin pomocí čáry kritických stavů CSL, která

udává vztah mezi smykovým napětím, normálovým napětím a číslem pórovitosti. Tento vztah

je zobrazen na Obr.2.4.

Obr.2.4 Kritické stavy zemin podle Atkinson (1993).

Čára kritický stavů CSL je pak popsána pomocí následujících rovnic:

cff Φ= tan´´ στ

fcf Cee ´logσ−= Γ
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kde τ´f je efektivní smykové napětí při porušení v kritickém stavu, σ´f je efektivní

normálové napětí při porušení v kritickém stavu, Фc je úhel vnitřního tření v kritickém stavu

ef je číslo pórovitosti při porušení v kritickém stavu, Cc je sklon čáry normálního stlačení

NCL, která je rovnoběžná s čárou kritických stavů CSL. Parametr eг je číslo pórovitosti

v kritickém stavu při referenčním napětí σ´=1kPa a udává pozici čáry kritických stavů CSL

stejně jako počáteční číslo pórovitosti e0 definuje pozici čáry normálního stlačení NCL.

2.1.3 Reziduální pevnost

U jemnozrnných zemin, kde převládají plochá zrna (především jílové minerály), dochází

při dalším posunu po dosažení kritického stavu k poklesu pevnosti směrem k reziduální

pevnosti. Tento pokles je dán tím, že při velkém posunu nezůstanou zrna na smykové ploše


[…]


Při porovnání hodnot kritické pevnosti z rotačního a translačního krabicového přístroje lze

předpokládat, že hodnota z krabicového přístroje je věrohodnější navzdory tomu, že rotační

smykový přístroj odpovídá více prostému smyku. Ale vzhledem k tomu, že byla provedena

pouze jedna zkouška, nelze jí považovat za dostatečně reprezentativní.

Rozdíl v hodnotách kritické pevnosti zjištěné z mnou provedených triaxiálních zkoušek se

standardním uspořádáním a s kluznými podstavami je pravděpodobně způsoben

podhodnocením kritické pevnosti u zkoušek se standardním uspořádání vlivem vznikajících

lokálních smykových ploch. Dalším faktorem ovlivňujícím výslednou smykovou pevnost při

tiaxiálních zkouškách se standardním uspořádáním je nabírání soudkovitého tvaru, což

způsobuje změnu plochy, na kterou působí axiální napětí. Což by odpovídalo tomu, že

skutečná kritická pevnost zkoušeného materiálu odpovídá hodnotě zjištěné z triaxiálních

zkoušek s kluznými podstavami. Z triaxiálních zkoušek s kluznými podstavami byl zjištěn

úhel vnitřního tření v kritickém stavu φcr = 25,6˚. Tato hodnota je velmi blízká kritické

pevnosti stanovené Boháčem a Hájkem (2012) na stejném materiálu φcr = 26,0˚.
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6.2 Srovnání výsledků zkoušek na neporušených vzorcích

V Tab.6.2 jsou uvedeny výsledné hodnoty vrcholové pevnosti stanovené triaxiálními

zkouškami. Pro vyjádření vrcholové pevnosti byla zvolena přímková obálka pevnosti

s nulovou vrcholovou soudržností (obálka procházející počátkem). Hodnoty vrcholového úhlu

vnitřního tření jsou v rozmezí 8˚ od 18,6˚ až 26,5˚. Tento rozptyl lze vysvětlit rozdílnou

zrnitostí jednotlivých vzorků (viz Příloha č.1). Vzorky z vrtů OZ 2geo a OZ 2Ageo mají

výrazně vyšší podíl hrubozrnné frakce než vzorky z vrtu SVVJ 2geo, kde dominuje

jemnozrnná frakce.

vzorek φp [˚] cp [kPa]
OZ 2geo
13,0-14,0m 24,5 0

OZ 2Ageo
17,3-17,5m 26,5 0

ZA 12geo
20,5-21,0m 24,3 0

ZA 12geo
15,5-16,0 21,6 0

SVVJ 2geo
25,5-26,0m 18,6 0

SVVJ 2geo
36,0-36,5m 18,9 0

Tab.6.2 Srovnání vrcholové pevnosti.

Stanovené vrcholové obálky pevnosti neporušených vzorků jsou zobrazeny na Obr.6.2

společně s čárou kritických stavů CSL z triaxiálních zkoušek s kluznými podstavami.

Z tohoto obrázku je patrné, že stanovené vrcholové obálky pevnosti jsou zakřivené.

Vrcholové obálky pevnosti vzorků OZ 2geo a OZ 2Ageo jsou blízké CSL stanovené na

rekonstituovaných vzorcích, což ukazuje na to, že jejich materiál je silně prohnětený (bez

významné struktury) a jejich chování odpovídá chování normálně konsolidovaného jílu.

Hodnoty vrcholové pevnosti ostatních vzorků jsou nižší než zjištěné hodnoty kritické

pevnosti, ale vzhledem k tomu, že tyto vzorky jsou z jiné části výsypky a mají odlišnou

zrnitost než rekonstituovaný materiál, tak je nelze spolehlivě porovnat. Jednotlivé vzorky také

mohou mít rozdílné mineralogické složení, v závislosti na tom z jaké části cyprisového

souvrství byl materiál sypán.
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Obr.6.2 Srovnání vrcholových obálek pevnosti s CSL.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo stanovení kritické pevnosti výsypkového jílu z vnitřní

výsypky lomu Jiří a ověření hodnot kritické pevnosti zjištěné Boháčem a Hájkem (2012).

Výsledné hodnoty kritické pevnosti z mnou provedených trojosých smykových zkoušek byly

v dobré shodě s hodnotou kritické pevnosti, kterou naměřili Boháč a Hájek (2012). Rozdíl

v hodnotách kritické pevnosti zjištěné z mnou provedených triaxiálních zkoušek se

standardním uspořádáním a s kluznými podstavami je pravděpodobně způsoben

podhodnocením kritické pevnosti u zkoušek se standardním uspořádání vlivem vznikajících

lokálních smykových ploch. Což by odpovídalo tomu, že skutečná kritická pevnost

zkoušeného materiálu odpovídá hodnotě zjištěné z triaxiálních zkoušek s kluznými

podstavami φcr = 25,6˚. Rozdíl v hodnotách kritické pevnosti zjištěné z mnou provedených

triaxiálních zkoušek a hodnotou kritické pevnosti zjištěnou Boháčem a Hájkem (2012)

je pravděpodobně způsoben nedostatečnou homogenizací rekonstituované pasty a analytickou

přesností stanovení úhlu vnitřního tření. Oproti tomu je výsledná hodnota kritické pevnosti

z rotačního smykového přístroje výrazně nižší než předpokládaná skutečná kritická pevnost

a nepotvrdilo se tak tvrzení Najsera a Boháče (2005), že rotační smykový přístroj poskytuje

rychlý a dobrý odhad úhlu vnitřního tření v kritickém stavu. Při porovnání kritické pevnosti

s vrcholovou pevností stanovenou na vzorcích ze stejné části výsypky se ukazuje, že tyto

hodnoty jsou v podstatě shodné, což naznačuje, že jejich materiál je silně prohnětený (bez

významné struktury) a jejich chování odpovídá chování normálně konsolidovaného jílu.
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