Ing. J. Boháč, CSc.
Universita Karlova, Přírodovědecká fakulta
ÚHIGUG
Albertov 6
128 43 Praha 2
Tel.: 221951548
Fax.: 221951556
e-mail: bohac@natur.cuni.cz

Magisterská diplomová práce Vlastimila Mužíka

“Analýza kritické a vrcholové pevnosti prohněteného jílu z lomu
Jiří”

Vyjádření vedoucího práce

Cílem magisterské diplomové práce (DP) „Analýza kritické a vrcholové pevnosti
prohněteného jílu z lomu Jiří“ pana Vlastimila Mužíka bylo stanovit pevnost v kritickém
stavu výsypkového jílu pomocí různých laboratorních smykových zkoušek. Práce
navazovala na zkoušky provedené v předchozích letech v rámci HČ pro PUDIS, a.s., které
souvisely z průzkumem pro sanaci sesuvu lomu Jiří.

V úvodní rešeršní části práce autor charakterizuje pevnost zemin a způsoby laboratorního
měření pevnosti v kritickém stavu. Dále se zabývá jílovitými výsypkami
podkrušnohorských hnědouhelných dolů z hlediska mechanického chování jejich
materiálu a stručně charakterizuje vlastnosti cyprisového jílu sokolovské pánve. Vlastní
experimenty prováděl v trojosém přístroji se standardními podstavami vzorků i s tzv.
„kluznými“ destičkami. Dále provedl smykové zkoušky v rotačním a translačním
krabicovém přístroji. Pozornost věnoval přesnosti měření a kalibraci snímačů. V závěru
diskutuje dosažené výsledky.

Pan Mužík pracoval na své DP samostatně a prokázal velmi dobré schopnosti pro
experimentální práci, vyhodnocení výsledků a jejich interpretaci, i pro studium odborné
literatury a sepsání konzistentní zprávy. Je škoda, že práci předložil ke konzultaci až těsně
před odevzdáním, kdy již nebylo možné věnovat se některým aspektům, které z jeho
výsledků vyplynuly. To je však postup u něj obvyklý, na nějž jsem byl jako vedoucí po
zkušenosti s jeho bakalářskou prací již připraven. Na příklad by bylo vhodné prověřit, zda
hrubozrnnější povaha svrchní části výsypky, kde je zachováno více střípků a úlomků
jílovce přetrvává i v kritickém stavu – viz tvrzení v 4.1, str. 26, resp. poněkud spekulativní
vysvětlení rozdílných pevností v 6.2, str. 67. Případně by bývalo zasloužilo pozornost, zda
mohla být odlišná zrnitost způsobena i jinou příměsí. S tím souvisí i otázka, zda skutečně
měly vzorky z různých vrtů natolik odlišnou mineralogii, aby tím byly vysvětleny změřené
rozdíly vrcholové pevnosti a pevnosti v kritickém stavu z jiného vrtu (viz tvrzení v 6.2).
Drobné formální chyby (překlepy, nedodržení abecedního řazení v seznamu literatury)
jistě mohly být při méně chvatném dokončení odhaleny. Přes uvedené drobné výhrady
jsem byl s prací diplomanta spokojen. Podle mého názoru předložená práce splnila zadání,
a má praktický přínos. Z pozice vedoucího ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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